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АНЫҚТАМАЛАР Осы диcceртaциядa сəйкесінше анықтамаларымен қоса кeлeciдей тeрминдeр қолданылады: Аналық бал ара - бал ара ұясының молықтырылуын қамтамасыз ететiн ұрғашы бал ара. Асыл тұқымды мал - республикалық палатада тіркелген, тұқымның өнімділік бағыты мен деңгейіне сай келетін таза тұқымды мал. Аталық ара - еркек жынысты бал ара даралары. Аталық ара дернəсілдерінің гомогенаты - еркек жынысты бал ара дернəсілдерінің гомогенделген түрі. Асептика - адам жəне жануарларды зақымдайтын бөтен микроорганизмдердің жұғуына немесе қоректік орталардың, материалдың жəне құрал-саймандардың ластануына қарсы бағытталған əдіс. Бал ара ұясы - бал ара ұясында немесе үйшігінде тұратын жұмыскер бал аралардан, еркек бал аралардан жəне аналық бал арадан тұратын тұтас биологиялық бірлік. Бал араның бал ұясы - бал араның бал ұясын ұстауға арналған құрылыс. Балауыз тетік - бал ара ұяларының негіздері бедерленген тиісті өлшемдегі жасанды түрде дайындалған жұқа балауыз жапырақтары. Бал ара шаруашылығы өнiмдерi - бал араның жинаушылық жəне физиологиялық қасиеттерi арқасында алынған өнiмдер (бал, балауыз, бал ара тозаңы, балтозаң, желiмтiк, бал ара сүтi, бал ара уы, аталық араның гомогенаты), сондай-ақ бал араның өзi. Омарта - бал арасымен қоса белгiлi бiр жерде орналастырылған бал ара ұялары жəне бал ара шаруашылығымен айналысуға қажеттi мүлiк. Көшпелi омарта - орнын ауыстырып тұру арқылы бал жинау көздерiнде немесе энтомофильдi өсiмдiктер алабында орналасатын омарта. Шəует - жыныстық қатынас барысында бөлінетін ұрық мөлшері.
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КІРІСПЕ Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыс дəстүрлі емес, жаңа өнім - бал арасының аталық ара дернəсілдері гомогенатынан биологиялық белсенді препарат өндіру мен сақтау технологиясын құруға жəне оны мал шаруашылығындағы асыл тұқымды өндірушілердің - қошқарлар мен қабандардың жыныстық қызметін қолайлы реттеуде қолданудың əсерін зерттеуге арналған. Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қазақстандағы мал шаруашылығын дамытудың негізгі басым бағыттарының бірі - елдің өнімдерге деген ішкі қажеттіліктерін толық қамтамасыз ету, сондай-ақ саланың экспорттық əлеуетін жүзеге асыру. Қазақстанның агро өнеркəсіп кешені саласындағы экспорттаушы қабілеті өте жоғары. Ауыл шаруашылығымен айналысатын жер көлемі 215 млн. гектар – ол əлемдік ресурстардың 4%-ын құрайды [1-2]. Агробизнес-2020 бағдарламасының іске асырылуы қазіргі заман талаптарына сай келетін, сапалы тамақтанудың ұтымды тұтыну деңгейін қанағаттандыратын жоғары сапалы жəне бəсекеге қабілетті отандық өнімдерді өндіруді талап етеді [3]. Асыл тұқымды өндіруші малдарға түсірілетін жоғары өндірістік жəне технологиялық қысым, оның жалпы физиологиялық көрсеткіштеріне əсер етіп, онтогенездік даму заңдылықтары мен жануарлардың клинико-физиологиялық көрсеткіштерінің өзгеруіне алып келеді. Асыл тұқымды мал шаруашылығын жүзеге асыруда өсу, даму мен жыныс мүшелерінің қызмет етуі, азықтандыру түрін өзгерту, қайта топтау, тасымалдау, ұстаудың гигиеналық жəне экологиялық шарттары кезінде туындайтын күйзеліс жағдайларының алдын - алу мүмкін еместігін атап өту қажет [4, 5]. Ғалымдардың пікірі бойынша, жануар ағзасына түсетін технологиялық күйзеліс факторлары əсерінен, өндірілетін өнімнің көлемі 25-30%-ға азаяды екен [6]. Жануарларға жүргізілетін селекциялық жұмыс барысында жаңа өзгерістер енгізу, компьютерлік технологиялар, биологиялық белсенді заттар (ББЗ) мен стимуляторларды қолдану, жануарлардың өнімділігі жоғары сұрыптары мен линияларын өсіріп – өрбіту үшін түрлі биологиялық белсенді препараттарды жасап шығару, гормондарды жəне гормональдық белсенді препараттарды қолдану, дұрыс азықтандыру, ұстау жағдайларын оңтайландыру сияқты шараларды жүзеге асыру ауыл шаруашылық малдарының өнімділігін арттыруға мүмкіндік береді [7-9]. Биологиялық белсенді заттарды табиғи шикізаттардан өндіру жəне сақтау технологиясын құру, биоресурстарды толық əрі кешенді түрде қолдану биотехнологияның маңызды міндеттерінің қатарына жатады. ББЗ-ның негізгі көздеріне жеміс-жидек, көкөністер мен дəрілік өсімдік шикізаттарымен қатар бал арасының өндіретін өнімдері де кіреді. Бал ара тіршілігі əрекетінің негізгі өнімдері қатарына бал, балтозаң, ара желімі, аналық сүтше, ара уы, аталық ара
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дернəсілдері (ААД) жатады [10-13]. Қазіргі таңда бал ара өнімдерін өңдеу арқылы халық шаруашылығының түрлі салаларына арналған препараттар құру мəселесімен шет елдерде көптеген ғылыми зерттеу институттары айналысады [14-17]. Аталық ара дернəсілдерін бал ара ұяларынан көп мөлшерде алуға болғанымен, ол қалыпты температура жағдайында тотығу процесіне ұшырап, бір сағатта құрамын өзгертіп, биологиялық белсенділігін жоғалтады. Фармацевтика саласында биотехнологияның дамуына қарамастан отандық нарықта өндіруші малдардың жыныстық қызметін стимулдауда қолданылатын ББП саны шектеулі [18]. Қазіргі таңда Қазақстанда бұл өнім негізінде биопрепарат өндірісі жүргізілмейді. Биотехнологияның негізгі мақсаттарының біріне - мал шаруашылығы мен ветеринарияны тиімді əрі сапалы препараттармен қамтамассыз ету болғандықтан, қазіргі таңда жаңа биотехнологияларды қолдана отырып, ауыл шаруашылығы малдарының өнімділігін арттыру мен оны сақтап қалуда қоланылатын жаңа технологиялар мен биологиялық белсенді препараттар құру шараларын жүзеге асыру өзекті мəселе болып отыр [2, б. 17-18]. Берілген жұмыстың өзектілігі асыл тұқымды малдардың жыныстық қызметін стимулдап, ұрықтану мен төлдеуді жəне экономикалық көрсеткіштерді арттыруға мүмкіндік беретін аталық ара дернəсілдері негізіндегі отандық, биологиялық белсенді препаратты өндіру жəне сақтау технологиясын құру болып саналады. Жұмыстың мақсаты мен міндеттері. Жұмыстың мақсаты - асыл тұқымды өндіруші малдардың жыныстық қызметін стимулдаушы əсері бар аталық ара дернəсілдері гомогенатынан биологиялық белсенді препарат өндіру мен сақтау технологиясын құру. Қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттер белгіленді: - Түркістан облысының омарталарындағы бал ара ұясынан аталық ара дернəсілдерін бөліп алудың тиімді мезгілі мен мөлшерін, жасын жəне өндірістік мақсатта қолданғандағы алу ұзақтығын анықтау, олардың физика-химиялық қасиеттері мен макро жəне микроэлементтік, гормональдық, дəрумендік құрамын зерттеу; - аталық ара дернəсілдерінің негізінде биологиялық белсенді препарат дайындаудың биотехнологиялық əдістер кешенін: вакуумдық лиофильдік кептіру мен спирттік экстракты түріндегі биопрепаратты өндіру мен сақтау технологиясын құру; - вакуумдық лиофильдік кептіру арқылы алынған ұнтақ түріндегі биопрепараттың зертханалық жағдайда жылы қанды жануарларда жедел уыттылық мөлшерін, қанының гематологиялық көрсеткіштеріне, жыныстық қызметіне əсерін анықтау; - биопрепараттың асыл тұқымды өндіруші қошқарлар мен қабандардың жыныстық қызметін стимулдаушы жəне өнімділігіне əсерін зерттеу; - биопрепаратты өндіру мен сақтаудың технологиялық сызба-нұсқасын құру жəне экономикалық тиімділігіне баға беру.
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Зерттеу объектісі. Түркістан облысының омарталарындағы карпат бал ара тұқымының 9-11 тəуліктік аталық ара дернəсілдері, сонымен қатар вакуумдық лиофильденген ұнтақ түріндегі «Апистимул» биологиялық белсенді препаратының стимулдаушы əсерін зерттеуде қолданылған асыл тұқымды өндірушілер: қошқарлар мен қабандар. Зерттеу əдістері. Жұмыс барысында биологиялық, биотехнологиялық, микробиологиялық, физика-химиялық, зоотехникалық əдістер қолданылды. Зерттеудің ғылыми жаңалығы. Алғаш рет, асыл тұқымды өндіруші малдардың жыныстық қызметін реттеуде қолданылатын биологиялық белсенді аталық ара дернəсілдері Drone larvae гомогенатын өндіру, сақтау технологиясы құрылып, ғылыми тұрғыда негізделді. Биологиялық белсенді аталық ара дернəсілдерін өндірудің тиімді жасы 9-11 тəулік, мезгілі мен мөлшері анықталды. Аталық ара дернəсілдері гомогенатының құрамындағы биологиялық белсенді компоненттерін сақтауда: спирттік экстракты мен вакуумдық лиофильденген ұнтақ түріндегі биопрепарат құрылды. Бір жыл бойы қалыпты - 200C жағдайында сақтау барысында биологиялық белсенділігін жоғалтпайтын вакуумдық лиофильденген ұнтақ түріндегі биопрепараты алынып, «Апистимул» атауы берілді (ПМ өнертабыс № 2591 жария. 19.01.2017). Асыл тұқымды өндіруші малдардың жыныстық белсенділігін арттырудағы «Апистимул» биопрепаратымен азықтандырудың тиімді мөлшері 10 мг/кг анықталды жəне бірінші реттен ұрықтандырудан алынған төл саны қойларда 97,5% құрап, ал мегежіндерде бақылау тобымен салыстырғанда 20% артық торай алынды. Жұмыстың теориялық жəне практикалық маңызы. Жұмыстың теориялық маңыздылығы бал арасының аталық ара дернəсілдері негізінде биологиялық белсенді препараттарды өндіру мен сақтау, қолданудың биотехнологиялық негіздері туралы түсініктерді кеңейтеді. Диссертациялық зерттеу жұмыстары нəтижесінде алынған зерттеу нəтижелері мен негізгі мəліметтерді бакалавр, магистрант, докторанттарды оқыту барысында қолдануға болады. Жұмыстың зерттеу нəтижелері М.Əуезов атындағы ОҚМУ-дың «Биотехнология» кафедрасының оқу үрдісіне «Биологиялық белсенді заттар мен ақуыз препараттары биотехнологиясы», «Жануарлар биотехнологиясы», «Фармацевтикалық жəне медициналық өнеркəсіптер биотехнологиясы» пəндері бойынша ендірілген. ААД-ны омартадан бөліп алу, гомогендеу мен сақтау бойынша ұсыныстар Түркістан облысы, Қазығұрт ауданындағы «Пасека-Бал» шаруа қожалығына, ААД-ның негізінде жасалған «Апистимул» биологиялық белсенді препараты асыл тұқымды қабандар «Шұбар» мен қошқарларды өсірумен айналысатын «Келте-Машат» шаруа қожалықтарында жыныстық қызметті стимулдаушы биопрепарат ретінде өндірісте қолдануға ендірілген. Жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстары нəтижесінде аталық ара дернəсілдерін алу технологиясы мен спирттік экстракты жəне вакуумдық лиофильдік кептіру арқылы «Апистимул» ұнтақ түрінде сақтаудың
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биотехнологиялық сызба-нұсқасын құруға, құрамындағы биологиялық белсенді заттардың сақталу деңгейін анықтауға, гомогенаттың өдірушілердің шəует өнімділігі мен төлдегіштігіне əсерін, қанның морфологиялық жəне биохимиялық көрсеткіштерінің өзгеруін зерттеуге мүмкіндік берді. Аталық ара дернəсілдерінің бірегейлігін анықтайтын құрамындағы 10-гидро-окси-2децен қышқылын ИҚ-спектрлік талдау жүргізу арқылы анықтаудың жеделдетілген əдісі ұсынылды. «Апистимул» биопрепаратын -200C бір жыл бойы сақтау процесі барысында эстрадиол мөлшері 1004,36 - 979,12 пмоль/л аралығында, ал тестостерон 4,56-4,28 нмоль/л мөлшерінде сақталады. Асыл тұқымды өндіруші малдарды азықтандыру барысында «Апистимул» ББП-ны практикада ұсынылған тірідей салмаққа 10 мг/кг мөлшерде қолдану, олардың шəует сапасы мен ұрықтандыру қабілетін жақсартып, тəжірибе топтарындағы қойлардың ұрықтануы 97,5 %, алынған төл саны 115,4% құрады. Ал тəжірибе тобындағы 6 мегежіннен 12,7 торайдан, барлығы 75 торай алынды, ал бақылау тобындағы 6 мегежіннен 60 торай немесе 20% аз торай алынды. Асыл тұқымды өндірушілердің жыныстық қызметін стимулдауға арналған биопрепаратты «Таблеттелген препарат алу тəсілі» өндіру өнертабыс ретінде мойындалған (ПМ өнертабыс № 2591 жария. 19.01.2017 ж). Бал ара шаруашылығымен айналысатын шаруа қожалықтарында балдан бөлек аталық ара дернəсілдерін қосымша өндірістік мақсатта өндіру, кəсіптің рентабелділігін арттырады. Қорғауға шығарылатын негізгі қағидалар: 1 Түркістан облысы омарталарындағы аталық ара дернəсілдерін өндірудің технологиялық элементтері: мерзімі, мөлшері, жасы, өндірістік мақсатта алу ұзақтығы, мөлшерін көбейту жолдары мен физика-химиялық қасиеттері, макроэлементтік, гормональдық, дəрумендік құрамы; 2 Аталық ара дернəсілдері негізінде алынған спирттік экстракты мен вакуумдық лиофильденген ұнтақ түріндегі «Апистимул» атты биологиялық белсенді препаратын өндіру технологиясы мен сақтау шарттары; 3 «Апистимул» биологиялық белсенді препаратының зертханалық жануарларға фармако-токсикологиялық əсері; 4 «Апистимул» биопрепаратының асыл тұқымды өндіруші қабандар мен қошқарлардың жыныстық қызметін стимулдаушы, өнімділікті арттыратын биопрепарат ретінде қолданудың негіздемесі мен нəтижелері. Биопрепараттарды өндіру мен сақтаудың технологиялық сызбасы мен экономикалық тиімділігі. Автордың жеке үлесі. Диссертациялық жұмыс бойынша тақырыпқа қатысты əдеби деректерге талдау жасау, жұмыстың мақсаты мен міндетін анықтау, сонымен қатар тəжірибелік зерттеулердің орындалуын жоспарлау мен жүргізу, алынған мəліметтерді статистикалық өңдеу мен талдау, диссертацияны жазу, қолжазбаны рəсімдеу автордың жеке қатысуымен орындалды. Жұмыстың сыннан өтуі. Диссертациялық жұмыстың негізгі зерттеу нəтижелері мен тұжырымдық қағидалары келесі конференцияларда баяндалды:
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Biology and medicine. International. Open access journal (2015, Үндістан); «Əуезов оқулары -13: «Нұрлы жол» - еліміздің индустриалдық-инновациялық жəне əлеуметтік-экономикалық даму жолындағы стратегиялық қадам» атты халықаралық ғылыми - тəжірибелік конференциясы (2015, Шымкент); «Европалық континенттің ғылыми кəсібі» атты ХІ халықаралық ғылыми – тəжірибелік конференциясы (2015, Прага); «Заманауи ғылымдағы өзекті мəселелер жəне оларды шешу жолдары» Еуразиялық ғалымдар ынтымақтастығының ХХV Халықаралық ғылыми-практикалық конференциясы (2016, Мəскеу, Ресей); Мұхтар Омарханұлы Əуезовтің 120 – жылдығына арналған «Əуезов оқулары – 15: Қазақстанның үшінші жаңғыруы – жаңа концепциялар жəне заманауи шешімдер» атты халықаралық ғылыми-тəжірибелік конференциясы (2017, Шымкент, Қазақстан); «Ғылым, білім жəне өндіріс интеграциясы – Ұлт жоспарын іске асырудың негізі» (№ 9 Сағынов оқулары) атты халықаралық ғылыми-практикалық конференциясының еңбектері (2017, Қарағанды, Қазақстан). Басылымдар. Диссертацияның негізгі нəтижелері басылып шығарылған 15 жұмыста жарияланған, оның ішінде 2 мақала Scopus, Web of Science мəліметтер базасына тіркелген халықаралық журналдарда, 6 мақала ҚР БҒМ Білім жəне ғылым саласындағы бақылау комитеті ұсынған республикалық ғылыми басылымдарда; 3 мақала, 3 тезис халықаралық конференциялар жиынтығында жарияланған. Зерттеу нəтижелері бойынша «Таблеттелген препарат алу тəсілі» пайдалы үлгісіне өнертабысы алынды. Жұмыстың құрылымы мен көлемі. Диссертация нормативтік сілтемелер, белгілеулер мен қысқартулар, əдебиеттерге шолу, зерттеу материалдары мен əдістері, зерттеу нəтижелері жəне оларды талдау, қорытынды, пайдаланылған əдебиеттер тізімі бөлімдерін қосқанда 136 беттен тұрады. Пайдаланылған əдебиеттер саны – 258 атаулардан, 30 кестеден, 24 суреттен жəне 11 қосымшадан тұрады.
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1 ƏДЕБИЕТТЕРГЕ ШОЛУ 1.1 Биологиялық белсенді қоспалар жүйесіндегі бал ара өнімдерінің сипаттамасы ХХІ ғасырдың басында əлемнің бірқатар ғалымдары (Жапония, Қытай, Украина, Ресей, Румыния, Польша) ААД-ның гомогендік биомассасын зерттей келе оның жаңа биологиялық белсенді өнім болып табылатындығын жəне оның аналық сүтшемен ортақ қасиеттері көп болғанымен, генезисі бойынша ерекшеленетіндігін анықтады [19-20]. Əлемде емдік, алдын-алу əсері бар өнімдерге деген (əсіресе, иммунореттеуші, антиоксиданттық əсері мен сорбциялық қасиеттері) сұраныс жоғары болып отыр [21-22]. Қазіргі таңда, ғалымдардың алдында дəстүрлі бағыттарды жетілдіре отырып жаңа бағытты құру, ХХІ ғасырдың жаңа медициналық биотехнологиясының қалыптасуын қамтамасыз ететін жəне дайын өнімнің сапасын арттыра отырып, шикізаттың табиғи қасиеттерін сақтап қалу міндеті тұр [23, 24]. Бұған кез-келген биосубстраттан биологиялық жəне фармакологиялық белсенді бөлшектерді айтарлықтай таза күйінде бөліп алуға мүмкіндік беретін биотехнология мен бейорганикалық химияның дамуы əсер етті.

[…]

өндірістік процестің осы негізгі өнімнің өзіндік құнын –қабаннан алынған эякуляттағы спермадозалар құрады. «Шұбар» асыл тұқымды қабандарды өндірумен айналысатын шаруа қожалығында бір спермадозаның өзіндік құны 220 теңге аймағында болды. Өзіндік құнының көлемі тұрақты емес жəне көптеген факторларға: өндірістік – жемнің, биологиялық қоспалардың, дəрілік заттардың жəне т.б. құны, ауа-райы жағдайлары мен жыл мезгіліне тəуелді болып табылады. Біз экономикалық тиімділікті есептеу барысында бір спермадозаның өзіндік құны 220 теңге деп қарастырдық. Есептеулер 29-кестеге сəйкес бақылау тобындағы қабандарды тəжірибе тобындағы қабандармен бірдей қоректендіру жағдайында спермадозалар санын арттырып, сəйкесінше оларды алуға кететін шығынды 171 теңгеге дейін азайтуға мүмкіндік берді. Тəжірибе жүргізу кезеңінде қосымша 32 спермадоза артық алынды, ол əрбір спермадозаның бағасының 49 теңгеге төмендеуін қаматамасыз етеді. «Апистимул» биопрепаратын қолдануға кеткен шығындарды ескере келе таза пайда 3986,24 теңгені құрады, ал рентабелділігі 16,22% болды. Кесте 29 – Қабандарды қоректендіру жүйесінде «Апистимул» биопрепаратын қолданудың экономикалық тиімділігі Экономикалық көрсеткіштер Өлшем бірлігі Бақылау Тəжірибелік Алынған эякулят саны 6,00 6,00 Бір эякуляттан алынған спермадозалар с/доза 18,63 23,96 Спермадозалардың жалпы саны с/доза 112 144 Бір спермадозаның өзіндік құны теңге 220 171 Шəуеттің сатылу құны теңге 320 320 Спермадозалардың жалпы құны теңге 24591,60 24852,96 Спермадозалардың жоғары мөлшерін алу арқылы, шығындардың азаюы теңге - 7044,24 «Апистимул» препаратын өндіруге кеткен шығын теңге - 3058 Пайда теңге - 3986,24 Рентабелділік % - 16,22
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 Эякуляттағы спермадозалардың санының 28,61% артуы оның өзіндік құнын 220 теңгеден 171 теңгеге азайтуға мүмкіндік береді (кесте 30). Ал мегежіндердің торайлауы бақылау тобымен салыстырғанда 20% артуы 62 күндік торайдың өзіндік құнын 6100 теңгеден 4880 теңгеге азайтуға мүмкіндік берді. Бұл көрсеткіш «Апистимул» биопрепаратын шошқалардың жемінің құрамына қосып берудің экономикалық тиімділігі əр торайдан 1220 теңгені құрады. Кесте 30– Қошқарларды қоректендіру жүйесінде «Апистимул» биопрепаратын қолданудың экономикалық тиімділігі Экономикалық көрсеткіштер Өлшем бірлігі Бақылау Тəжірибелік Алынған эякулят саны 6,00 6,00 Шəует көлемі мл 1,1 1,37 Жалпы шəует көлемі мл 7,08 8,22 Спермадозалардың жалпы саны с/доза 297 369,9 Бір спермадозаның өзіндік құны теңге 140 112 Шəуеттің сатылу құны теңге 200 200 Спермадозалардың жалпы құны теңге 41580 41428,8 Спермадозалардың жоғары мөлшерін алу арқылы, шығындардың азаюы теңге - 10357,2 «Апистимул» препаратын өндіруге кеткен шығын теңге - 3058 Пайда теңге - 7299,2 Рентабелділік % - 17,62 Өндіруші қошқарларды қоректендіру жүйесінде ұнтақ түріндегі «Апистимул» биопрепаратын қолданудың экономикалық тиімділігін есептеу барысында құрама жемнің өзіндік құны есепке алынып жалпы өндірістік, шаруашылық, жалақы, газ, электроэнергиясы сияқты шығындар тарапына жатыстырылды. Мұндағы бір спермадозаның өзіндік құны 140 теңгені құрап, биопрепаратты қолдану əсерінен оның өзіндік құны 112 теңгеге дейін төмендеді. Спермадозалардың жалпы мөлшерінің артуы сəйкесінше шығындардың азаюына алып келді. Қошқарлар жемінің құрамына қосымша ұнтақ түріндегі «Апистимул» биопрепаратын қосу арқылы дəстүрлі нұсқамен салыстырғанда 73 спермадозаға артық алынды. Рентабельділігі 17,62% құрады. Қойлардың төлдеуінің бақылау тобымен салыстырғанда 12,44% артуы 4 айлық еркек қозылардың өзіндік құнын 19600 теңгеден 17162 теңгеге азайтуға мүмкіндік берді. Бұл көрсеткіш «Апистимул» биопрепаратын қошқар жеміне қосымша қосып берудің экономикалық тиімділігі əр қозыдан 2438 теңгені құрады.
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ҚОРЫТЫНДЫ Зерттеу жұмыстарын жүргізу нəтижесі бойынша аталық ара дернəсілдерінің негізінде биологиялық белсенділігі жоғары, өндіруші қошқарлар мен қабандардың өсіп-өнуін арттыратын табиғи биопрепаратты өндіру мен сақтау технологиясы құрылды. Жүргізілген зерттеу жұмыстарының нəтижелері бойынша келесі қорытындылар жасалды: 1 Түркістан обылысында 9-11 тəуліктік аталық ара дернəсілдерін мамыр – маусым аралығында көп мөлшерде алуға жəне ақуыз түріндегі қосыша жем беру арқылы шілде – қыркүйек аралығында өндіру ұзақтығын арттыруға болатындығы анықталды. Гомогенаттың физика-химиялық қасиеттері, құрамындағы макро жəне микроэлементтер, гормондар, дəрумендер, 10-гидро - окси-2 -децен қышқылы анықталды. 2 Гомогенатты сақтау барысында: ұнтақ «Апистимул» жəне спирттік экстракты түріндегі екі түрлі сақтау формасы зерттелді. Сақталу мерзімінің ұзақтығы (12 ай) бойынша ұнтақ түріндегі «Апистимул» биопрепараты келесі тəжірибелерге таңдап алынды. Алынған биопрепарат ақшыл сарғыш түсті, суда тез еритін, зиянсыз, уыттылығы (ІV топ) жоқ, микробиологиялық көрсеткіштері бойынша талаптарға сай екендігі анықталды. 3 Биопрепаратты ұнтақ «Апистимул» түрінде қабылдаған жануарлардың эритроцит, гемоглобин көрсеткіштері бақылауға қарағанда айтарлықтай жоғары болғандығы анықталды. Тəжірибелік қояндарда «Апистимул» əсерінен 4,5±0,1 ден 6,2±0,4 артқандығы, ал гемоглобин мөлшері 98,0±2,8 дан 116,0±3,2 артқандығы анықталды. Бақылау тобында бұл көрсеткіштер айтарлықтай өзгермегендігі анықталды. Қабандар қанының талдауы ондағы эритроциттер мөлшері тəжірибенің аяқталу кезеңінде бақылаумен салыстырғанда 17,6% немесе 5,71±0,12 ден 6,8±0,29 (P≤0,05), ал гемоглобин мөлшері 106,29±0,98 г/л ден 115,39±2,47 г/л шынайы (P≤0,01) артқандығы анықталды. Қошқарлардың эритроцит көрсеткіштері 8,25±0,4 ден 9,85±0,2 (P≤0,05) артып, ал гемоглобин 9,1±0,2 ден 12,07±0,5 (P≤0,01) жоғарылағандығы анықталды. Бақылау тобында бұл көрсеткіштер айтарлықтай өзгерген жоқ. 4 Биологиялық белсенді препарат тəжірибелік жануарлардың ұрықтану қабілеті мен ұрпақ санына қолайлы əсер еткендігі анықталды. Ұрықтандыруға əр топта 5 қояннан алынды, нəтижесінде бір айда барлығы «Апистимул» қабылдаған қояндарда 55, ал бақылауда 45 көжек болғандығы анықталды. Ал əр топта 6 мегежінді ұрықтандыру нəтижесінде əр қайсысынан бақылаумен салыстырғанда І тəжірибе тобында 5 торайға яғни 7,7 % жоғары болып барлығы 65 торай алынды, ал ІІ тəжірибе тобында бақылауға қарағанда 15 торайға немесе 20% жоғары болып, барлығы 75 торай алынды, ал ІІІ тəжірибе тобында 11 торайға яғни 15,5% артық болып барлығы 71 торай алынды.
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Бірінші реттік қолдан ұрықтандырудан кейін ұрықтанған саулықтар 97,5% құрап 115,4% төл алынды, ол бақылаумен салыстырғанда 12,44% артық болғандығы анықталды. 5 Биопрепараттардың жануарлардың спермиогенезіне стимулдаушы ретінде əсер етіп, қояндардың шəует көлемі «Апистимул» қабылдағанда 0,80±0,2 дейін 11,1% артқан. Ал қабандарда бұл көрсеткіш 287,4±11,68 болып бақылаумен салыстырғанда 54,3%, ал қошқарлардың шəует көлемі 1,05±0,04 тен 1,37±0,05 дейін артқандығы (P≤0,01) анықталды. 6 Биопрепаратты өндіру мен сақтаудың технологиялық сызба-нұсқасы құрылып, экономикалық тиімділігі келтірілді. Құрылған өндіру мен сақтау технологиясы негізінде «Таблеттелген препарат алу тəсілі» № 2591 жария. 19.01.2017 жылы Қазақстан Республикасының пайдалы үлгісіне өнертабысы алынды (қосымша Ж).
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ӨНДІРІСКЕ ҰСЫНЫСТАР 1 Бал ара өсірумен айналысатын шаруа қожалықтарына биологиялық белсенділігі жоғары жаңа өнімді - аталық ара дернəсілдерін, өндірістік мақсатта көптеп өндіруді ұсынамыз. Ол бал ара шаруашылығының рентабелділігін арттырады. 2 Қазақстанның оңтүстік аймақтарында аталық ара дернəсілдерін 25-мамырдан бастап 22-маусым айлары аралығында көп мөлшерде алуға болады. Өсу мен дамудың осы кезеңінде бал ара ұялары максималды күштеріне ие болып, көп мөлшерде дернəсілдер шығара бастайды. Бұл кезеңде ұяға гүл тозаңы мен шірненің көп келуі дернəсілдерді көптеп шығаруына алып келеді. 3 Биологиялық белсенділігі жоғары өнім алу үшін 9-11 тəулік дернəсілдерді жинау тиімді. 4 Асыл тұқымды өндіруші малдарды өсірумен айналысатын шаруа қожалықтарында аталық ара дернəсілдері негізінде құрылған лиофильденген ұнтақ түріндегі биопрепаратты ұрықтандыруға дайындық кезеңінде 10 мг/кг мөлшерінде ұрықтандыруға дайындық жəне қолдану кезеңдерінде малдардың жеміне қосып беру, олардың салмағын жоғарылатып, төлдеуі, ұрықтануы мен төл сапасын, санын арттырып, өндірістің рентабелділігі қошқарларда 17,62%, ал қабандарда 16,22% құрайтындығы анықталды.
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ҚОСЫМША А Аталық ара дернəсілдері негізінде биопрепарат құру бойынша зертханалық сынақтар жүргізілгендігі туралы акт
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ҚОСЫМША Б «Пасека – Бал» шаруа қожалығына жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының нəтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША В Ғылыми зерттеу жұмыс нəтижелерін М.Əуезов атындағы ОҚМУ-дың Биотехнология мамандығы бойынша оқу үрдісіне ендіру актілері
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ҚОСЫМША Г Сурет Г 1 - Аталық ара дернəсілдерінің растрлы электрондық микроскоптағы көрінісі, 800mkm Сурет Г 2 - Аталық ара дернəсілдерінің растрлы электрондық микроскоптағы көрінісі, 30mkm

Сурет Г 3 – 9-10 тəуліктік ААҰ ИҚ-спектрдегі шыңдардың мəні

126

ҚОСЫМША Д ИК-Фурье спектрометрінде зерттеу жүргізілгендігі туралы
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ҚОСЫМША Е «Апистимул» биопрепаратының түрлі формаларын жасау

Сурет Е1 - «Апистимул» капсулаларын алу

Сурет Е2 - Таблеттеу. «Апистимул» таблеттелген формасы, 10 г
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ҚОСЫМША Ж Пайдалы үлгіге алынған автордың куəлігі
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ҚОСЫМША И Зертханалық ақ тышқандарда жедел уыттылықты анықтау жүргізілгендігі туралы акт
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ҚОСЫМША К Қояндардың жыныстық қызметіне əсерін зерттеу бойынша жұмыстар жүргізілгендігі туралы акт
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ҚОСЫМША Л Асыл тұқымды ірі ақ шошқа тұқымының қабандарына жүргізілген зерттеу нəтижелерін өндіріске ендіру акті
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ҚОСЫМША М Асыл тұқымды ордабасы тұқымының қошқарларына жүргізілген зерттеу жұмыстарының нəтижелерін өндіріске ендіру акті
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