«6D070100 - Биотехнология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін «Құндылығы жоғары асыл тұқымдылардың жыныстық қызметін реттеуге қажетті аталық араның биологиялық белсенді гомогенатын сақтау және өндіру технологиясын құру» тақырыбындағы К.Б.Шоинбаеваның диссертациялық жұмысына

ШКІР

Аграрлық сектордағы ағымдағы реформалар аясында биотехнологиядағы ауылшаруашылық саласы да қалып қоймауы тиіс. Қазіргі таңда осы саланың алдында Америка Құрама Штаттары, Франция, Австралия, Канада, Аргентина сияқты әлемдегі табысты елдермен бәсекелестік пен нарыққа және өздерінің азық-түлік өніміне деген қажеттіліктерін қамтамасыз ету мақсатында, ауыл шаруашылық зерттеулері мен дамытудың тиімді жүйесін құру міндеті тұр.

Еліміздегі қазіргі бар ғылыми потенциал бірнеше ұрпақтан бері қалыптасып келген. Бұл - баға жетпес интеллектуалдық ресурс болып табылады және ары қарайғы ұлттық аграрлық зерттеулер жүйесін дамытудың негізі болып сақталуы қажет. Сонымен қатар отандық аграрлық ғылымда тұтастай алғанда ғылым жүйесіне арналған мәселелер туындап отыр. Олардың ең бастысы, ғалымдардың ғылыми зерттеу жұмыстары нәтижелерінің толыққанды коммерцияланбауы. Сондықтан қазіргі дамып келе жатқан жаңа биотехнологияларды ауыл шаруашылығында қолдану, ғылыми қызметтің тиімділігін айтарлықтай арттыратын еді.

К.Б.Шоинбаеваның диссертация тақырыбы қазіргі кездегі өзекті мәселелердің бірі табиғи, биологиялық белсенді заттардан тұратын аталық ара ұрықтарын сақтау және өндіру технологиясын құру мен оны асыл тұқымды өндірушілердің жыныстық қызметін стимулдауда қолдануды зерттеуге арналған.

Зерттеу жұмыстарының нәтижелері бойынша Scopus мәліметтер базасына кіретін журналда, ҚР БЖҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау Комитеті ұсынған басылымдарда мақалалар жарияланып, ғылыми тәжірибелік конференцияларда баяндалып, жақсы бағаға ие болды.

Диссертациялық жұмыс бойынша зерттеу жұмыстары М.Әуезов атындағы ОҚМУ «Химиялық инженерия және биотехнология» жоғары мектебі «Биотехнология» кафедрасының «Медициналық және фармацевтикалық биотехнология», «Микробиология» зертханаларында, ҚР Ветеринариялық бақылау және қадағалау комитетінің «Республикалық ветеринариялық зертханасында», Санкт-Петербург мемлекеттік технологиялық институтында (Ресей Федерациясы) сонымен қатар Инженерлік бейінді конструкциялық материалдар зертханасында жүргізілген.

Диссертациялық жұмыс нәтижелері М.Әуезов атындағы ОҚМУ «Биотехнология» кафедрасының оқу үрдісіне және Оңтүстік Қазақстан облысындағы асыл тұқымды қабандарды өсірумен айналысатын «Шұбар» және бал ара шаруашылығымен айналысатын «Пасека-Бал» шаруа қожалықтарына өндіріске ендірілді.

Диссертация жұмысындағы тақырыптың өзектілігі, ғылыми және іс-тәжірибе нәтижелерінің құндылығы, жүргізілген зерттеулердің орындалған көлемі, нәтижелері мен қағидалары, қорытындылардың жариялануы бойынша толық аяқталған жұмыс болып табылады және «Ғылыми дәрежелерді беру ережелеріне» сай келеді.

К.Б.Шоинбаеваны «6D070100 - Биотехнология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алуға ұсынамын.

М.Әуезов атындағы ОҚМУ
«Биотехнология» кафедрасының
профессоры, а.ш.ғ.д.,
отандық ғылыми кеңесші

Өмірзақ Т.

а.ш.ғ.д., профессор
Өмірзақ Т. қолын растаймын

М.Әуезов атындағы ОҚМУ
Ғылыми хатшысы

Сатаева Л.М.